
会員名簿の定期発行の休止について 
 
会員各位 
 

薬友会会長	 河村	 典久 
	 平素より会員の皆さまにおかれましては、薬友会の運営にご協力を賜り、誠にありがと

うございます。 
	 これまで、薬友会では会員名簿の発行を４年毎に行って来ました。会員名簿は会員同士

の繋がりを深める役割を担ってきましたが、インターネットや E メールを始めとする技術

の進歩により、会員名簿が担う役割が減少し、名簿の販売数も減少の一途をたどっていま

す。その結果、名簿発行に要する費用が、薬友会の財政を圧迫しています。 
この数年間、薬友会役員及び理事、支部会員の皆様との間で名簿発行のあり方について

議論を交わしてきました。また、昨年度には、会報やホームページにて会員の皆様にご意

見を募集いたしました。その議論の結果を踏まえ、本年度の薬友会総会で、４年毎の名簿

発行については原則行わないと議決いたしました。ただし、周年記念事業などで名簿を発

行することは今後の課題としています。 
	 一方で、会員同士の繋がりをより一層深めるために、実施している会員各位の情報の収

集については、今後も毎年実施し、薬友会の会員ネットワークを維持していく方針です。 
	 以上、会員名簿の定期発行の休止についてのご理解と、今後とも薬友会の運営ならびに

活動に、ご協力、ご支援をお願い申し上げます。 


